CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

Folha CD4
Proc. 06?:./1<1

esp. E.-"'l-<...1

PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇOi'-" t?
1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA l_Ç_Ç) ~j_.b~~-~

Ofício EX n° 333/2019
Araraquara, 06 de fevereiro de 2019.

Referência:
Convite para Audiência Pública
Discussão do tema "Violência Doméstica e Feminicídio"
Data: 13 de março de 2019
Hora: 19 horas
Local : Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 221/2019
Autoria: Vereador José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática , considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 05 de fevereiro de
2019.

Atenciosamente,

TENENTE SANTANA
Presidente

A Sua Excelência o Senhor
Ivan Rodrigues de Andrade
Juiz de Direito da 1a Vara de Família e Sucessões de Araraquara
Rua dos Libaneses, 1998, Carmo
14801-425 Araraquara- SP

Rua São Bento. 887 Centro. Araraquara-SP CEP 14801-300 - Tel. (16) 3301-0600
www.camara-arq.sp.gov.br- legislat1vo@camara-arq.sp.gov.br

Folha QOÇ

Proc. CXo3/f7

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Resp 6Jk.l

PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO" I -]
GABINETE DA PRESIDÊNCIA c ó p I ~~_I

Ofício EX n° 334/2019
Araraquara, 06 de fevereiro de 2019.

Referência:
Convite para Audiência Pública
Discussão do tema "Violência Doméstica e Feminicídio"
Data: 13 de março de 2019
Hora: 19 horas
Local: Plenário da Cãmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 221/2019
Autoria : Vereador José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática , considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 05 de fevereiro de
2019.

Atenciosamente,

TENENTE SANTANA
Presidente

A Sua Excelência a Senhora
Morgana Budin Demetrio
Promotora de Justiça
Rua dos Libaneses, 2067, Carmo
14801-433 Araraquara- SP

PRõMõrõRIA oEJUSTiCA
DE ARARAOUARA

PROTOCOLO N, ----

Rua São Bento. 887 Centro. Araraquara-SP. CEP 14801-300 Tel (16) 3301-0600
www.camara-arq.sp.gov br legislat1vo@camara arq sp.gov.br

Folha CJOb

Proc. Ob '3 8CJ
'P.esp. ~"-.{( l

CÂMARA IV!UNIC_ 0 AL DE ARARAQUARA -·--· ·---·----
PALACETE "VEREADOR CARLOS AALBERTO MANÇO" ~::---~--::-.

GABINETE DA PRESIDENCIA l_Ç_Ç) p ~ j.i_~

Ofício EX n° 335/2019
Araraquara , 06 de fevereiro de 2019.

Referência:
Convite para Audiência Pública
Discussão do tema "Violência Doméstica e Feminicídio"
Data: 13 de março de 2019
Hora: 19 horas
Local : Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 221/2019
Autoria : Vereador José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática , considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 05 de fevereiro de
2019.

À Senhora

Atenciosamente ,

TENENTE SANTANA
Presidente

Meirelene de Castro Rodrigues
Delegada Titular da Delegacia de Polícia de Defesa da Mulher
Avenida Dr. Gastão Vidigal , 357 , Jd. Primavera
14802-408 Araraquara - SP

Rué1 São Bento. 887 Centro. Araraquara-SP CEP 14801-300 Tel (16) 3301-0600
www camara-arq sp.gov.br legrslatrvo@camara-arq sp.gov.br

Folha QOf

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

Proc. 06 3/14
Resp. G'Jle_ l

PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO" I ,..· ,;; . I

GABINETE DA PRESIDÊNCIA ~p i A I

Ofício EX n° 336/2019
Araraquara , 06 de fevereiro de 2019.

Referência:
Convite para Audiência Pública
Discussão do tema "Violência Doméstica e Feminicídio"
Data: 13 de março de 2019
Hora: 19 horas
Local : Plenário da Cãmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 221/2019
Autoria : Vereador José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática , considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 05 de fevereiro de
2019.

Ao Senhor
Tiago Romano

Atenciosamente ,

1-1--r-
J.l. ~(::-í

TENENTE SANTANA
Presidente

Presidente da sa Subseção OAB - Araraquara
Rua Voluntários da Pátria , 1907, Centro
14801-320 Araraquara- SP

Rua Sao Bento. 887 Centro Araraquara-SP . CEP 14801-300- Tel . (16} 3301-0600
www carnara-arq.sp .gov br - leglslatlvo@carnara-arq sp gov br

CA~!I.ItA MtNIUI'At
lll AI\AIVIIHIAIV.

Resp. ~nl{ 't

Folha CU() 6 ~
P.roc. 063fJ'}

CÂM_I\RA MUNTCIPAL DE ARARAQUARÃ
PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício EX n° 337/2019
Araraquara , 06 de fevereiro de 2019.

Referência:
Convite para Audiência Pública
Discussão do tema "Violência Doméstica e Feminicídio"
Data : 13 de março de 2019
Hora: 19 horas
Local: Plenário da Câmara Municipal de Araraquara
Requerimento n° 221/2019
Autoria : Vereador José Carlos Porsani

Em razão do interesse público e da pertinência
temática , considera-se relevante vossa participação na audiência pública acima
mencionada, conforme o requerimento anexo, deferido em 05 de fevereiro de
2019.

Ao Senhor

Atenciosamente,

TENENTE SANTANA
Presidente

Matheus Bortoletto Raddi
Coordenador da Defensoria Pública de Araraquara
Rua São Bento, 1725, Centro
14801-310 Araraquara- SP

Rua São Bento. 887 Centro. Araraquara-SP CEP 14801-300 Tel. (16) 3301-0600
wwwcarnara-arq.sp.gov br- Jeglslatlvo@camara-arq sp.gov.br

CA.~l~IIA MU~lLII'Al
Ol AI\AP.ACtU.~R.~

Folha UOô/ -·

Erlei Fortunato Cerni Baú

Proc. 063/1'3
Resp. C""''.lE::.I

De:
Enviado em:
Para:
C c:

Assunto:

Anexos:

Boa tarde.

Erlei Fortunato Cerni Baú
segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 17:24
Vereadores
Adriana (assola Fricelli; Adriana do Carmo Bellotti; Ana Paula Morato de
Miranda; Camila Pazim; Cerimonial; Daniel Guedes Evangelista; Eduardo
Nascimento; Estagiário Imprensa; Estagiário Informática; Evandro Gianasi
Vasconcelos; Fabiano Roberto Salata; Francisco de Assis; Gestão de Patrimônio
e Serviços; Jéssica Leal Mendonça; Juliane Adne Corradi Pastre; Juliano Vituri;
Mariana Tiemi Kimura Claudio; Renan Antonio Abbade Dentillo; Wagner Luiz;
William Yuzo Miyagi
AUDIÊNCIA PÚBLICA 13 de março, " Violência Doméstica e Feminicídio no
Município de Araraquara" .
Requerimeto 221-2019.pdf

Em anexo, Requerimento nº 221/2019 deferido em 4 de fevereiro de 2019.

Autoria:

Assunto:

Dia:
Horário:
Local:

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Vereador José Carlos Porsani.

"Violência Doméstica e Feminicídio no Município de Araraquara".

13 de março de 2019
19 horas
Plenário da Câmara Municipal de Araraquara

Atenciosamente,

CÁ'' ,,R.~ MliNICU'Al
llJ .I MRA!)!i ,\IV.

Erlei Fortunato Cern í Baú
Gerente de Expediente Legislativo
eriel@camare-srq.sp gov.br r 16) 3301-0626

1

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Ata resumida da Audiência Pública "Violência Doméstica e Feminicídio no
Município de Araraguara", convocada pelo Requerimento n° 221/2019,
realizada em 13 de marco de 2019, no Palacete "Carlos Alberto Manco", na
Rua São Bento n° 887.

Presidente da Mesa: Vereador José Carlos Porsani.

Audiência pública convocada em razão do deferimento do Requerimento n°
221/2019, de autoria do Vereador e José Carlos Porsani , com fundamento no
art. 203, 11 , b, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara , anexo
à Resolução número 399 , de 14 de novembro de 2012. Início às 19 horas e 40
minutos. Vereadores presentes: Delegado Elton Negrini e Rafael de Angeli. A
audiência pública iniciou-se com a apresentação da Mesa, presidida pelo
Vereador José Carlos Porsani , composta pelos membros: Meirelene de Castro
Rodrigues, delegada da Delegacia da Mulher (DOM) ; Marcos Henrique Caetano
do Nascimento, defensor público; Clara Alvarenga , vice-presidente da Ordem
dos Advogados do Brasil (OAB) - 5a Subseção de Araraquara ; João Alberto
Nogueira Junior, Secretário Municipal de Cooperação dos Assuntos de
Segurança Pública; e Maria José Scardua , Secretária Municipal de
Planejamento e Participação Popular. Em sua fala inicial o presidente da
audiência, vereador José Carlos Porsani , cumprimentou todos os presentes e
fez uma explanação inicial a respeito do tema escolhido e de sua importância .
Na sequência passou-se a palavra aos membros da Mesa: Meirelene, delegada
da DOM, explicou que o feminicídio geralmente é a última de uma série de
agressões contra a mulher, que se inicia com uma violência moral , passa pela
violência verbal e por várias agressões físicas que culminam com a prática do
femin icídio ; disse também que todas as ocorrências atendidas pela DOM são
tratadas individualmente devido suas particularidades, pois não se pode
generalizar a partir de perfis de vítimas; citou que Araraquara possui um Centro
de Referência da Mulher e uma Casa Abrigo para atendimento das mulheres
vítimas de violência que são bastante efetivos, entretanto deixou uma sugestão
de política pública para que se faça um acompanhamento e tratamento também
do agressor com o objetivo de evitar a recorrência da violência , o que é muito
frequente. Após , o vereador José Carlos Porsani , apresentou em vídeo o
depoimento de uma vítima de violência doméstica que, apesar de todas as
dificuldades enfrentadas, conseguiu sair do relacionamento violento e abusivo
em que se encontrava após procurar ajuda na delegacia e assistir à uma palestra
do Projeto "Tem Saída" que também lhe auxiliou a conseguir um novo emprego.
Com a palavra , Marcos Caetano, iniciou sua fala explicando o papel e os
encaminhamentos da Defensoria Pública no contexto apresentado pela temática
da audiência; e apontou uma série de falhas no sistema: falta de um acolhimento
mais sensível e humanizado às mulheres vítimas de violência ; necessidade de
recursos para medidas protetivas que são indeferidas pelo fato de não ter
agressão física contra a mulher, mesmo havendo agressões de outras
modalidades, psicológica , verbal , moral ou patrimonial ; disse também que é
preciso estruturar os órgãos de maneira mais adequada e com cargos
especializados para que não ocorra uma revitimização , ou seja , para que a vítima
não precise prestar o mesmo depoimento várias vezes a diversos órgãos durante
o processo de atendimento; explicou que as estatísticas oficiais são
subdimensionadas devido às vítimas que não procuram atendimento por

Folha O 10
Proc. O(; 3/ {1
Resp. (:_T1 L{ t I

2

Folha

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA Pro c.

Resp.

011 'i
Ob3(1<)
<S~le_ .\

Ata resumida da Audiência Pública "Violência Doméstica e Feminicídio no --- ---·
Município de Araraquara", convocada pelo Requerimento n° 221/2019,
realizada em 13 de março de 2019, no Palacete "Carlos Alberto Manco", na
Rua São Bento n° 887.

desconhecerem seus direitos; disse que há a necessidade de uma política
institucional de educação e formação em direitos humanos para que as mulheres
possam utilizar as leis para garantir seus direitos; reforçou a fala da delegada
Meirelene ao dizer que, atualmente, a atuação sobre o problema é sintomática,
pois apenas ampara as vítimas e pune os agressores, disse que é preciso em
complemento à pena criminal e de forma compulsória, um tratamento
psicossocial para o agressor para que ele rompa as barreiras culturais e pare
com o ciclo de agressões; finalizou solicitando, como encaminhamento da
audiência pública , que as escolas e bairros recebam mais informação através de
palestras com o objetivo de sensibilizar a população quanto ao problema que é
a violência contra a mulher. Rosimeire Silva, membro da Comissão da Mulher da
Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) - 5a Subseção de Araraquara , foi
convidada ao púlpito e acrescentou ao debate dizendo que o número crescente
de mortes decorrentes de feminicídio só será contido com políticas públicas mais
eficientes e com instituições mais bem estruturadas; explicou também que uma
das maiores dificuldades que uma mulher vítima de agressões tem, para superar
e sair do relacionamento violento, é a falta de emprego para sustentar a si e aos
filhos. Na sequência, Maria José Scardua, Secretária Municipal de Planejamento
e Participação Popular, explicou que é preciso debater, de forma articulada entre
todos os entes federados de combate à violência contra a mulher, o assunto da
estrutura do patriarcado e do machismo na sociedade como causa principal da
violência contra a mulher e do feminicídio ; e explicou a estrutura e o trabalho que
tem sido desenvolvido pela rede municipal no enfrentamento à violência contra
a mulher. Em seguida, João Alberto Nogueira Junior, Secretário Municipal de
Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, explicou e exemplificou o
cotidiano da Guarda Civil Municipal ; explicou que as ocorrências onde o agressor
descumpre a medida protetiva estão cada vez mais frequentes e geralmente
ocorrem fora do horário de expediente da maioria dos órgãos, ou seja, de
madrugada e aos finais de semana, horários em que a vítima pode contar apenas
com a Guarda Civil , a Polícia Militar e os plantonistas; disse que a Secretaria
Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública também
desenvolve um trabalho estatístico das ocorrências para auxiliar no combate à
violência contra a mulher. O presidente da audiência pública , vereador José
Carlos Porsani , abriu as inscrições a todos os demais presentes que desejassem
contribuir e utilizar o púlpito; seguem as falas que se destacaram: Endrigo,
lembrou e trouxe ao debate, que no núcleo familiar onde existe um agressor,
geralmente também há crianças que, consequentemente, também sofrem
violência , diretamente ou indiretamente. Em complemento à fala do Sr. Endrigo,
a Delegada Meirelene e o Defensor Público Marcos Caetano, disseram que
instituições mais equipadas e estruturadas são necessárias para que as leis já /
existentes que conferem tutela às crianças, adolescentes e mulheres tenham /v· I
sua aplicabilidade no plano prático; disseram também que é necessário um
planejamento para o longo prazo visando uma mudança de comportamentos y _ /
de conceitos de violência na população. Na sequência, Adriene, professora chí
rede Estadual , no contexto de que é preciso formar as crianças e jovens com

3

C" M A Folha 01.::Z. AMARA UNICIPAL DE RARAQUARA 1
Proc. Ob3 f1

At "d d A d"A • P 'bl" "V" IA • O ' t" F · · 'd" Resp. CtJ(e.l a resum1 a a u 1enc1a u 1ca 10 enc1a ornes 1ca e emm1c1 10 no - -- -·
Município de Araraquara", convocada pelo Requerimento n° 221/2019,
realizada em 13 de março de 2019, no Palacete "Carlos Alberto Manco", na
Rua São Bento n° 887.

igualdade de gênero para se construir uma sociedade livre de preconceitos e
discriminações, criticou a repressão que os professores sofrem ao tratarem o
assunto em sala de aula; disse que o valor da matéria "estudos de gênero" é hoje
incompreendido pela sociedade, pois teve seu conceito distorcido em disputas
partidárias. Após a fala de todos os inscritos, o presidente da audiência pública,
Vereador José Carlos Porsani, também fez suas considerações finais ,
agradeceu a presença de todos e com nada mais a ser discutido, às 22 horas e
20 minutos declarou encerrada a audiência pública. Esta ata resumida foi lavrada
nos termos do artigo 156 Regimento Interno da Câmara Municipal de
Araraquara, anexo à Resolução número 399, de 14 de novembro de 2012. Todo
o ocorrido nesta audiência pública está gravado em mídia de OVO- Digital Video
Disc~nte catalogada, que se encontra arquivada em local apropriado.
E~~ · 'ti- Cl Erlei Fortunato Cerni Baú, gerente, redigi e assino a presente
ata juntamente com o Vereador José Carlos Porsani~ue presidiu os trabalhos.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Audiência Pública

"Violência Doméstica e Feminicídio no Município de Araraquara"
Realizada em 13 de março de 2019

de março de 2019

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Folha 01'6
Proc. <Db3( 1'1
Resp. E::iJ l R-,

-'- . ..___..._.;.

,,,h, o 17n.\
Proc. Oé3/15

esp. ~\(.j CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

GERÊNCIA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO

Termo de Encerramento

Nesta data, encerra-se o Processo Legislativo n° 063/2019,
Procedimento Legislativo n° 014/2019, que tem como assunto "Audiência Pública
Violência Doméstica e Feminicídio no Município de Araraquara", que se inicia na folha
1 e se encerra na folha 14, a presente folha.

Araraquara , 20 de março de 2019.

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara-SP, CEP 14801 300 Tel.: (16) 3301·0600
www.carnara arq.sp gov br leg1slat1vo@camara arq.sp.gov.br

CÂMARA MUN LCI PAL
DE ARARAQ!,IARA